
 

 

Modello A11 vers. 1.18          Pagina 1 di 2 

 

 

Codice Affidamento OPE002AD24 

SMART CIG N° B02B75D69E 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A 20.000 € 

(ex art. 50 comma 1 lettera a e b  DL 36/2023) 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione, giusta Procura speciale 

autenticata nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 16 maggio 2023, Repertorio 

n. 15309, Raccolta n. 14665; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

PREMESSO 

• che con Richiesta di Acquisto (RdA) n. 00554 del 28/12/2023 il Direttore SCANNIFFIO 

ORONZO ha richiesto il Rinnovo, per l’anno 2024, delle linee Telecom relative al PRA di 

SIENA: NUMERI  0577-2732 , 0577-2732  e 0577-2732  in migrazione verso 

Fastweb contratto Consip.  Nel caso di migrazione le linee saranno automaticamente 

cessate. 

L’importo della RdA è calcolato per un massimale di canoni + consumi, per un importo 

massimo di €3.000,00. Nel 2018 era stata richiesta la migrazione a Consip TF4 ma il 

fornitore non è stato mai in grado di effettuarla.  

• che la Direzione Acquisti e Appalti in data 24/01/2024, ha assegnato la lavorazione della 

RdA alla Direzione IT DEVELOPMENT & OPERATIONS; 

• che l’importo dell’affidamento rientra nel budget di spesa della Direzione Richiedente; 

• che l’art.  50 comma 1 lettera a e b DL 36/2023, consente di procedere all’acquisizione 

con affidamento diretto di servizi e forniture aventi importo inferiore a 

centoquarantatremila euro e di lavori aventi importo inferiore a centocinquantamila euro; 

• che per i servizi di cui alla presente decisione di contrarre, ACI Informatica non ha le 

competenze/conoscenze interne per l’espletamento del servizio richiesto; 

• che con la presente decisione di contrarre viene nominato come RUP Oronzo Scanniffio, 

della Direzione IT DEVELOPMENT & OPERATIONS; 

• che con la presente decisione di contrarre viene nominato come Responsabile 

dell’Esecuzione Marta Picano, Direzione IT DEVELOPMENT & OPERATIONS. 

 

 

 



 

 

Modello A11 vers. 1.18          Pagina 2 di 2 

 

CONSIDERANDO LE CONDIZIONI DELL’AFFIDAMENTO DI SEGUITO RIPORTATE 

Fornitore: Telecom Italia SpA/00488410010 

Oggetto dell’affidamento: Rinnovo per l’anno 2024 delle linee Telecom relative al  PRA di 

SIENA: NUMERI 0577-2732 , 0577-2732   e 0577-2732 , in migrazione verso 

Fastweb contratto Consip.  Nel caso di migrazione le linee verranno automaticamente 

cessate 

Importo dell’affidamento: € 3.000,00 quale massimale di canoni + consumi 

Durata dell’affidamento: 12 mesi 

TENUTO CONTO 

• che il fornitore è stato individuato dalla Direzione indicata in premessa con le modalità e 

per le motivazioni riportate nella scheda tecnico/economica di infungibilità allegata alla 

presente decisione di contrarre; 

• che l’importo dell’affidamento è stato determinato sulla base dell’offerta presentata dal 

fornitore Telecom Italia SpA che risulta congrua per essere stata, ove possibile, 

comparata con offerte precedenti per commesse identiche o analoghe; 

• che il fornitore è qualificato nel relativo Albo tenuto da ACI Informatica S.p.A. nella 

categoria “Servizi di telecomunicazioni fonia/dati su rete fissa, mobile e IP“ e pertanto 

risulta in possesso di tutti i requisiti di carattere tecnico-professionale; 

• che l’affidamento avviene nel rispetto delle procedure interne di ACI Informatica S.p.A.; 

• che il fornitore ha una documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione dei 

servizi di cui al presente affidamento. 

Vista la presente proposta di decisione di contrarre, predisposta dal RUP, e quanto riportato 

in narrativa che costituisce parte motiva e sostanziale del presente provvedimento  

DISPONE 

• l’affidamento del Rinnovo per l’anno 2024 delle linee Telecom relative al PRA di 

SIENA: NUMERI  0577-2732 ,  0577-2732   e  0577- in favore di Telecom Italia 

SpA per un importo pari a Euro 3.000,00 (oltre IVA) alle condizioni sopra riportate 

nonché a quelle previste dall’ordine e dal capitolato speciale d’appalto semplificato 

secondo gli standard adottati dall’azienda; 

• che il Vice Direttore Generale Governance e il Direttore Acquisti e Appalti, in via 

disgiunta, procedano alla sottoscrizione del relativo ordine. 

 

Il Direttore Generale  

   Ing. Mauro Minenna 

Allegato:  

- scheda tecnico/economica di infungibilità 

Vistato da Oronzo 
Scanniffio

Vistato da 
Stefano Carosi

Firmato da Mauro 

Minenna

Data: 05/02/2024 

14:06:05 CET




